
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 210 / 2023

OGGETTO:  RIMBORSO  DOVUTO  AL  COMUNE  DI  BORGO  VIRGILIO  IN 
CONSEGUENZA DELLA RIDUZIONE DEI  TRASFERIMENTI ERARIALI 
EX ART. 7, COMMA 31-SEXIES, DEL D.L. N. 78/2010, SUBITA NEGLI 
ANNI  2021  E  2022  IN  QUANTO  ENTE  CAPOFILA  DELLA 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino  al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto l'art. 7, comma 31-ter, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale è stato disposto che:
-  l'Agenzia  autonoma per la  gestione  dell'albo  dei  segretari  comunali  e  provinciali 
(AGES), istituita dall'articolo 102 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, è soppressa;
- che il Ministero dell'interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e che le 
risorse strumentali e di personale ivi in servizio, comprensive del fondo di cassa, sono 
trasferite al Ministero medesimo;

Visto, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo 
a  carico  delle  amministrazioni  provinciali  e  dei  comuni  previsto  dal  comma  5 
dell'articolo 102 del citato decreto legislativo n.  267 del  2000 è soppresso dal  1° 
gennaio 2011 e dalla  medesima data sono corrispondentemente ridotti  i  contributi 
ordinari  delle  amministrazioni  provinciali  e  dei  comuni,  per  essere  destinati  alla 
copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 31-ter;

copia informatica per consultazione



Richiamato il  secondo capoverso del  predetto comma 31-sexies, nella parte  in  cui 
dispone che i criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura 
degli  oneri  connessi  al  fondo  finanziario  di  mobilità  sono  definiti  con  decreto  del 
Ministro dell'interno, di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze e per la 
pubblica  amministrazione  e  l'innovazione,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed 
autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto-legge;

Visto  l'articolo  1  del  decreto  del  Ministro  dell'interno,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni 
della soppressa Agenzia, trasferite al Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la 
costituzione  presso  il  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  di  un  Ufficio 
Dirigenziale Generale;

Visto il  decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il  Ministro dell'economia e 
delle finanze ed il Ministro per la pubblica Amministrazione e la semplificazione del 20 
febbraio  2013,  il  quale  prevede  che  per  le  sedi  di  segreteria  convenzionata,  la 
riduzione è operata a carico del comune capo convenzione, salva la possibilità per lo 
stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni facenti parte della convenzione (art.  
3);

Precisato che:
- la decurtazione in base al D.M. 20/02/2013 viene effettuata a carico della sede di 
segreteria singola o convenzionata con riferimento alla data del 31/12 del penultimo 
anno di riferimento;
- a tale data ciascuna sede di segreteria è stata qualificata in relazione alle condizioni 
previste  dal  provvedimento  citato  (sede  singola/convenzionata;  popolazione; 
trattamento  economico  spettante  al  segretario  di  fascia  corrispondente  alla  classe 
demografica dell’ente, salva riclassificazione ecc.);

Preso atto che:
- per il periodo dal 01/03/2017 al 30/06/2017 questo Comune è stato in convenzione 
per la gestione associata della segreteria comunale con il Comune di Borgo Virgilio 
(Ente capofila) ed il Comune di Pomponesco;
- per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2020 questo Comune è stato in convenzione 
per la gestione associata della segreteria comunale con il Comune di Borgo Virgilio 
(Ente capofila);
-  il  segretario  incaricato  era  la  dott.ssa  Borghi  Roberta,  con  impegno settimanale 
orario  presso  il  Comune  di  Dosolo  di  12 ore  per  tutto  il  periodo  compreso tra  il  
01/03/2017 ed il 31/12/2020;
-  alle date del  31/12/2017,  del  31/12/2018,  del  31/12/2019 e  del  31/12/2020  il 
Comune di Borgo Virgilio risulta far parte, in qualità di Comune Capofila, di una sede 
di segreteria convenzionata con il  Comune di Dosolo con popolazione da 15.001 a 
65.000 abitanti,  con applicazione della percentuale di cui  alla tabella  A allegata al 
decreto interministeriale del 20 febbraio 2013 (35,50%);

Richiamata la determinazione n. 396 del 31/12/2021 avente ad oggetto: "Impegno di 
spesa per rimborso dovuto al Comune di Borgo Virgilio in conseguenza della riduzione 
dei  trasferimenti  erariali  subiti  dall'Ente  capofila  della  convenzione per  la  gestione 
associata della  Segreteria  Comunale",  con la  quale era stata impegnata la somma 
presunta pari ad €uro 12.600,00 in favore del Comune di Borgo Virgilio a titolo di 
rimborso correlato alla riduzione dei trasferimenti erariali operata sul comune capofila 

copia informatica per consultazione



della  convenzione  per  la  gestione  associata  della  segreteria  comunale,  con 
imputazione  al  capitolo  3001  “Rimborso  quota  parte  fondo  mobilità  segretari”  - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  – 
esercizio 2021 (imp. n. 1091);

Viste  le  note ricevute  dal  Comune  di  Borgo  Virgilio,  allegate  al  presente 
provvedimento, di richiesta versamento fondi ex AGES:
- prot. n. 4884 del 02/07/2019 di richiesta rimborso di €uro 6.269,22 per l'anno 2019, 
a fronte della decurtazione complessivamente subita pari ad €uro 18.807,66 avente 
come riferimento temporale per il calcolo della stessa la data del 31/12/2017;
- prot. n. 5218 del 23/07/2020 di richiesta rimborso di €uro 6.312,41 per l'anno 2020, 
a fronte della decurtazione complessivamente subita pari ad €uro 18.937,22 avente 
come riferimento temporale per il calcolo della stessa la data del 31/12/2018;
- prot. n. 9227 del 29/11/2021 di richiesta rimborso di €uro 5.971,50 per l'anno 2021, 
a fronte della decurtazione complessivamente subita pari ad €uro 17.914,51 avente 
come riferimento temporale per il calcolo della stessa la data del 31/12/2019;
- prot. n. 645 del 24/01/2023 di richiesta rimborso di €uro 3.701,28 per l'anno 2022, 
a fronte della decurtazione complessivamente subita pari ad €uro 11.103,86 avente 
come riferimento temporale per il calcolo della stessa la data del 31/12/2020;

Preso atto che con la nota prot. n. 645 del 24/01/2023, oltre a sollecitare il rimborso 
delle quote arretrate, le quote degli anni 2020 e 2021 sono state così rideterminate:
- per l'anno 2020 €uro 5.207,72, rispetto all'importo inizialmente richiesto di €uro 
6.312,41;
- per l'anno 2021 €uro 3.701,28, rispetto all'importo inizialmente richiesto di €uro 
5.971,50;

Dato atto di dover partecipare al mancato introito di che trattasi, dovuto alla riduzione 
dei trasferimenti erariali, provvedendo al rimborso della somma  spettante in favore 
dell'ente capofila  delle citate convenzioni per la gestione associata della segreteria 
comunale, ossia il Comune di Borgo Virgilio, ai sensi dell’art. 3 del decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze ed il Ministro per 
la pubblica Amministrazione e la semplificazione del 20 febbraio 2013;

Richiamato l'atto di liquidazione n. 15 del 29/05/2023 con il quale si è provveduto al 
rimborso in favore del Comune di Borgo Virgilio delle  quote riferite agli anni 2019 e 
2020 per complessivi €uro 11.476,94; 

Ritenuto di  provvedere al  rimborso delle  quote riferite  agli  anni 2021 e 2022 per 
complessivi €uro 7.402,56, di cui:
- €uro 1.123,06 da imputare all'impegno n. 1091 r.p. 2021 assunto al capitolo 3001 
“Rimborso quota parte fondo mobilità segretari” - Missione 01, Programma 02, Titolo 
1 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- €uro 6.279,50 da impegnare al capitolo 3001 “Rimborso quota parte fondo mobilità 
segretari”  -  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto comunale;
Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 

copia informatica per consultazione



firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1)  Di rimborsare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma pari ad €uro 
7.402,56  in favore del Comune di Borgo Virgilio a titolo di rimborso correlato alla 
riduzione dei trasferimenti erariali operata sul comune capofila della convenzione per 
la gestione associata della segreteria comunale per gli anni 2021 e 2022;

2) Di imputare la spesa di €uro 7.402,56:
-  per €uro 1.123,06 all'imp. n.  1091 -  r.p. 2021 assunto al capitolo 3001 “Rimborso 
quota parte fondo mobilità segretari” - Missione 01, Programma 02, Titolo 1 – del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- per €uro 6.279,50 al capitolo 3001 “Rimborso quota parte fondo mobilità segretari” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 – 
esercizio 2023;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

4) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 10/08/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 210 / 2023

OGGETTO: RIMBORSO DOVUTO AL COMUNE DI BORGO VIRGILIO IN CONSEGUENZA 
DELLA RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI EX ART. 7, COMMA 31-SEXIES, DEL 
D.L.  N.  78/2010,  SUBITA NEGLI  ANNI 2021 E  2022 IN  QUANTO ENTE  CAPOFILA 
DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

-  imp.  n. 667  assunto  al  capitolo  3001  “Rimborso  quota  parte  fondo  mobilità 
segretari”  -  Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 10/08/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 210 del 10/08/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RIMBORSO DOVUTO AL COMUNE DI BORGO VIRGILIO IN 
CONSEGUENZA DELLA RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI EX ART. 7, 
COMMA 31-SEXIES, DEL D.L. N. 78/2010, SUBITA NEGLI ANNI 2021 E 2022 
IN QUANTO ENTE CAPOFILA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 10/08/2023 al 25/08/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 02/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


